
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703618
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 701019

PORTARIA: 251/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCA REIS DOS SANTOS             Auxiliar de 
Administração40014862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.242,50
20606134867860000    0261000000          339039              1.207,50
Observação: MARABA- R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703629
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 701019

PORTARIA: 251/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCA REIS DOS SANTOS             Auxiliar de 
Administração40014862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.242,50
20606134867860000    0261000000          339039              1.207,50
Observação: MARABA- R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703766
PORTARIA Nº 0322/2014 – 04.06.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
DESIGNAR, a contar de 01.07.2014 a 12.09.2014, o 
Extensionista Rural I, FERNANDO FERREIRA DE SOUSA-
matricula:3177793/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Acará/Regional de Tocantins, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0331/2012 – 04.06.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
SUSPENDER, temporariamente, a contar de 10.06.2014, 
por motivo de interesse público, o gozo das férias do 
Engenheiro Agrônomo HUMBERTO BALBI REALE FILHO- 
matricula:5484634/2, previamnete concedido para o mês 
de junho/2014 (02.06.2014 a 07.07.2014), através do Aviso 
de Férias referente ao período aquisitivo de 01.09.2012 a 
31.08.2013.
Não obstante, através deste documento, estamos garantindo-
lhe o direito ao do gozo dos 20 (vinte) dias úteis restantes. Que 
serão compensados em período a ser informado posteriormente.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0333/2014 – 12.06.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
DESIGNAR, a contar de 02.06.2014 a 07.07.2014, a Auxiliar 
de Administração, SÔNIA MARIA RIBEIRO MENDES-
matricula:3174808/1, para responder pela Secretaria da 
Diretoria Executiva da Diretoria Técnica/DITEC, em virtude da 
titular encontra-se em gozo de Férias
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0335/2014 – 12.06.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
COLOCAR, a contar de 02.06.2014 a 31.12.2014, o 
Extensionista Rural I, MARINALDO GEMAQUE MACHADO-
matricula:3179206/1, à disposição da Prefeitura Municipal de 
Breves, Sem Ônus para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0335/2014 – 12.06.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
COLOCAR, a contar de 01.06.2014 a 31.12.2014, o Extensionista 
Rural I, -ROBENIZA DA MODA CORREA, à disposição da 
Prefeitura Municipal de Óbidos, Sem Ônus para a Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703940
PORTARIA Nº 0127/2014 – 20.03.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
DESIGNAR, a contar de 03.03.2014 a 01.04.2014, o Extensionista 
Rural I, FABIO MATTOS ALMEIDA-matricula:57223914/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Placas/Regional 
de Tapajós, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703455

Portaria: 2171/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO       Médico Veterinário        
58983151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065730000    0261000000          339036              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703464

Portaria: 2172/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MÁRIO TAVARES DE PAULA                Gerente Regional          
80108891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065730000    0261000000          339036              1.800,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703466

Portaria: 2173/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MACIEL CARVALHO ARAUJO                Agente de Defesa 
Agropecuária 541871871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065730000    0261000000          339030              340,00
20604137065730000    0261000000          339036              230,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2183, DE 18 DE JUNHO DE 2014 - 
ADEPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703539
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da 
Lei 5.810/94, e,
CONSIDERANDO os documentos acostados ao processo n° 
2014/257364, referente à denúncia formulada pelo Ministério 
Publico do estado do Pará, por meio do Ofício n. 149-B/2014 – 
MP/PJO, datado de 21 de maio de 2014, recebido em 05/06/2014;
CONSIDERANDO que a denúncia versa sobre supostos fatos de 
irregularidades cometidas por servidor do quadro da ADEPARÁ, 
no exercício de suas funções;
CONSIDERANDO, fi nalmente o que determina o artigo art. 
199 e seguintes da Lei Estadual n. 5.810/94 e com fundamento 
nos Princípios da Legalidade e do Devido Processo Legal, e ainda, 
respeitando os princípios Constitucionais do Contraditório e da 
Ampla Defesa;
RESOLVE:
I - INSTAURAR A ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apuração da denúncia 
constante dos autos n° 2014/257364;
II – CONSTITUIR A COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR e determinar o fi el 
cumprimento da atividade, sob pena de responsabilidade, a ser 
composta pelos servidores estáveis:
- Presidente: ALDERNEI SIMOR, Fiscal Estadual Agropecuário, 
matricula 5868394-3;
- Membro: EDGAR LUIS DA SILVA MENINO, Assistente 
Administrativo, matrícula 55589334-1;

- Membro: MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 5861870-3
III -FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, nos termos do art. 208 da Lei 5810/94.
É assegurado ao servidor o direito de acompanhar o processo, 
pessoalmente ou por intermédio de procurador, consoante ao 
disposto no art. 212 do RJU, em observância aos princípios do 
contraditório, da ampla defesa e do devido processo legal.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703550

Portaria: 2174/2014
Objetivo: complementação de diárias referente a papeleta 
10483/2014, para dar continuidade na atividade de 
monitoramento da Mosca da carambola,atendendo a meta 2, 
etapa 2.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541967451/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14.0 diárias (Completa) / de 
15/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703563

Portaria: 2090/2014
Objetivo: realizar busca de veículos no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572229121/ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 19/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703627

Portaria: 2179/2014
Objetivo: realizar fi scalização volante na PA 140, atendendo a 
meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571886141/HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/06/2014 a 27/06/2014
56877053/JOÃO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 
27/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703641

Portaria: 2180/2014
Objetivo: dar apoio na realização de fi scalização volante na PA 
140, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541871311/EVALDO ALBUQUERQUE DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703645

Portaria: 2181/2014
Objetivo: complementação de diárias referente a papeleta 
10495/2014, para dar continuidade na atividade de 
monitoramento da Mosca da carambola, atendendo a meta 2, 
etapa 2.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
056540331/ANTONILSON PEREIRA DE LEÃO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14.0 diárias (Completa) / de 
15/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


